
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 01/20 del 12.02.2020 

 

OGGETTO: Lavori della Commissione relativa alla individuazione di un professionista singolo o 

associato per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione relativa allo smontaggio di n. 2 gru a portale e messa a deposito presso le aree del Porto 

Commerciale di Augusta oltre le attività di direzione lavori, contabilità e coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione. - Aggiudicazione e conferimento dell’appalto.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che è stato evidenziato un danno diffuso alle parti strutturali delle gru in sede di 

esecuzione dei lavori di “Adeguamento di un tratto di banchina del Porto Commerciale di Augusta ed 

attrezzaggio con gru a portale”; 

Considerato che in esito a tali problematiche è insorta una vertenza civile, ancora in essere, con il 

fornitore e installatore delle citate gru; 

Considerato che risulta perseguibile lo smontaggio delle suddette due gru affinché, nelle more della 

definizione della vertenza in essere, si possa conseguirne il ripristino dell’operatività e della correlata 

messa in sicurezza del tratto di banchina e dello specchio acqueo ove dette gru insistono installate; 

Preso atto che con nota prot. n. 9399/U/2019 del 28.08.2019 è stato indetto un avviso pubblico 

esplorativo e conseguente lettera di invito e contestuale disciplinare di gara prot. n. 13341/U/2019 del 

05.12.2019 con l’intendimento di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del codice dei 

contratti pubblici, ad un professionista, la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento per 

la sicurezza in fase di progettazione relativa allo smontaggio delle suddette n. 2 gru a portale e messa 

a deposito presso le aree del Porto Commerciale di Augusta, oltre le attività di direzione lavori, 

contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Considerato che le somme relative alla copertura finanziaria del predetto incarico pari ad €. 

61.248,65 lordo della ritenuta d’acconto di legge, sono già impegnate a carico dell’opera, nel quadro 

economico tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, con la Delibera Commissariale n. 

37/14; 

Considerato che, in esito alla fase di prequalifica, questa Stazione Appaltante ha provveduto a invitare 

il professionista, che aveva manifestato interesse, a presentare la propria offerta.  

Preso atto del criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, previsto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;  

Preso atto che in esito alla predetta lettera di invito e contestuale disciplinare di gara, è pervenuta 1 

(una) offerta in data 19.12.2019, assunta protocollo n. 13894/E/2019/Gare del 19.12.2019; 

Visto il Decreto Commissariale n. 04/20 del 09.01.2020 relativo alla nomina della Commissione di 

Gara; 

Considerato che in esito alla procedura di gara sopra indicata, l’aggiudicatario è risultato il Prof. Ing. 



  

  

Fabio Neri, c.f. NREFBA71B19C351B, legale rappresentante e amministratore unico della società di 

ingegneria denominata Progen Engineering, p.iva 04753140872, offrendo per il servizio indicato 

l’importo di € 61.248,65; 

Preso atto dell’avviso espresso dalla Commissione di Gara, propedeutico alla proposta di 

aggiudicazione dell’appalto; 

Preso atto che la Commissione di gara ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante le 

determinazioni assunte in sede di gara; 

Visti tutti gli atti di gara;  

DELIBERA 

 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto 

verificato, accogliere la proposta di aggiudicazione dell’appalto al Prof. Ing. Fabio Neri, c.f. 

NREFBA71B19C351B, legale rappresentante e amministratore unico della società di 

ingegneria denominata Progen Engineering, p.iva 04753140872, che ha offerto per il servizio 

di cui in oggetto l’importo di €. 61.248,65; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per l’attivazione delle verifiche di cui al Testo 

Unico degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

3. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio, non appena trascorso il termine 

della stand still, pari a 35(trentacinque) gg. dalla sottoscrizione e notifica della presente e, 

saranno maturate le condizioni di profilo amministrativo utili e necessarie. 

Le somme relative alla copertura finanziaria del predetto incarico pari ad €. 61.248,65, al lordo della 

ritenuta d’acconto di legge, sono già impegnate a carico dell’opera, nel quadro economico tra le 

somme a disposizione dell’Amministrazione, con la Delibera Commissariale n. 37/14. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza, immediati e futuri a: 

            

             Area Gare e Contratti; 

             Area Tecnica; 

             Area Amministrativo Contabile.    

                                                                                                         

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                                                Il Segretario Generale 

     Il Responsabile Ufficio Amministrazione                                   Dott. Attilio Montalto 

                 Dott. Pierluigi Incastrone 

   

 

Il Presidente 

  Avv. Andrea Annunziata  

                                                            


